
CHRÁMY
Chrámové stavby byly rozsáhlé 
a zdobené sochami a reliéfy výjevů ze 
života bohů či panovníků. Chrámy byly 
zasvěcené bohům, ale sloužily i jako 
knihovna, univerzita nebo společenské 
centrum.

CHRÁM BOHA HÓRA
Chrám v místě zvaném Edfu je zasvěcen bohu 
Hórovi. Stěny chrámu zdobí velké množství 
obrazů a nápisů, které jsou vytesány do kamene. 
Díky nim se historici mohli dozvědět mnoho 
informací o egyptských mýtech a dějinách. 

Pokladem se nemusí vždy nazývat jen zlato, šperky nebo drahé kameny. I když 
ani o takové nálezy není v Egyptě nouze. I starověké stavby, zbytky pyramid, 
chrámy nebo pradávná pohřebiště mohou být velmi cenné. Starověký Egypt byl 
výjimečný svojí architekturou a stavby, které Egypťané vybudovali, byly obrovské, 
zajímavé a krásné. Většinu památek bohužel 

časem zasypal všudypřítomný 
písek. Mnoho z nich zchátralo 
k nepoznání a další stále leží pod 
písečným nánosem a čekají, až je 
archeologové objeví.

SLUNEČNÍ CHRÁM V ABÚ GURÁB
Sluneční chrám na okraji pouště jižně od Káhiry je jednou z  památek, která nepřečkala tisíciletí. 
Na levém obrázku je vidět, jak chrám vypadal kdysi a pravý obrázek ukazuje jeho dnešní 
pozůstatky. 

CHRÁM PHILAE
Chrám Philae měl být zaplaven 
stoupající vodou Asuánské přehrady. 
Podařilo se ho zachránit díky přesunu 
na uměle upravený ostrov vzdálený 
několik set metrů od původní polohy 
chrámu.

KOLOSY 
Obrovské samostatně stojící sochy 
nazýváme kolosy. Nejznámější jsou 
Memnonovy kolosy. Zpodobňují 
faraona Amenhotepa třetího.

SFINGA 
Tvor s tělem lva a hlavou člověka 
nebo berana. V Egyptě je možné 
jejich sochy vidět na mnoha 
místech. Nejznámější stojí v Gíze.

ARCHEOLOGIE
Vědci, kteří zkoumají historii lidstva na základě 
objevených nálezů z vykopávek zbytků staveb, 
se jmenují archeologové. Díky nim si dnes 
můžeme prohlédnout památky starověkého 
Egypta a dokážeme si představit, jak se  
tehdy žilo.

PAMÁTKY 
Egypt patří mezi nejvyhledávanější 
prázdninové cíle mnoha lidí. Míří sem 
za návštěvou pyramid, starých chrámů 
a dalších památek starověkého státu.

První kultury 
kolem řeky Nil.

Zemědělství 
na území 
starověkého 
Egypta.

Hieroglyfické 
písmo.

První 
pyramida.

Faraon 
Ramesse II.

Velká sfinga  
v Gíze.

Začaly vznikat 
hrobky  
v Údolí králů.

Egypt 
ovládl 
Alexandr 
Veliký.

kolem 10000 př. n. l. kolem 6000 př. n. l. kolem 3500 př. n. l. kolem 2600 př. n. l. 16. století př. n. l.kolem 2500 př. n. l. 1279 př. n. l. 332 př. n. l.

SKALNÍ CHRÁMY
Chrámy vytesané ve skalách. Na jihu Egypta se 
nacházejí dva z nich, které dal postavit faraon 
Ramesse II. 

ROSETTSKÁ DESKA 
Kamenná deska byla objevena 
poblíž dnešního města Ar‑Rašíd. 
Francouzský archeolog 
Champollion díky ní rozluštil 
v 19. století egyptské hieroglyfy. 
Objev umožnil významný pokrok 
v chápání historie starověkého 
Egypta.

POKLADY EGYPTA


